
Presente

     COMUNE DI COMUNANZA (AP)

    COPIA DI DELIBERAZIONE
     DELLA

    GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

    DELIBERAZIONE  NUMERO  73 DEL  29-06-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

ESTATE COMUNANZESE 2021 - CONCESSIONE PATROCINIO ED
EROGAZIONE CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE "COMUNANZA EVENTI" PER
L'ORGANIZZAZIONE DI MANIFESTAZIONI E COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese

di giugno alle ore 20:30, nella Residenza Comunale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

CESARONI ALVARO

PERUGINI FRANCESCA ASSESSORE Presente

GIONNI DOMENICO VICE SINDACO

ANTOGNOZZI ALBERTO ASSESSORE Presente

Assente

======================================================================

Assegnati 5  In carica 5  Presenti n.   4  Assenti n.   1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
DR. CARDINALI MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. CESARONI ALVARO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

SINDACO Presente

DE SANTIS MIRELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 29-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA

ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:
-  il comma 4 dell’articolo 118 della Costituzione, il comma 3 lettera a) dell’articolo 4
della legge 15 marzo 1997 n. 59 e il comma 5 dell’articolo 3 del TUEL sanciscono il
principio di sussidiarietà orizzontale che invita le amministrazioni locali ad avvalersi
dell’operato dei cittadini, singoli e associati per lo svolgimento di compiti e funzioni ad
esse assegnati;
- il secondo paragrafo del comma 5 dell’articolo 3 del TUEL dispone che “i comuni e le
province svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere
adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni
sociali”;

Vista la L.R. 09/2006: “Testo unico delle norme regionali in materia di turismo” e, in
particolare, l’art. 6 (Funzioni dei Comuni), che ai commi 1 e 2 recita:
1. I Comuni esercitano le funzioni amministrative in materia di turismo ed attività
ricettiva non espressamente conferite ad altri enti dalla presente legge.
2. I Comuni concorrono alla valorizzazione turistica del proprio territorio,
singolarmente o in forma associata o attraverso le Comunità montane, mediante
l’attuazione di interventi finalizzati alla qualificazione del sistema dell’offerta locale e
dei servizi turistici di base volti all’informazione, all’accoglienza turistica,
all’intrattenimento degli ospiti e alla realizzazione di eventi e iniziative, assicurando la
tutela del turista consumatore;

Visto che con nota acquisita al protocollo comunale al n. 5033 del 03/06/2021 il
Presidente dell’Associazione Comunanza Eventi, sig. Domenico Rossi, comunica che la
suddetta Associazione sta programmando per la stagione estiva una serie di importanti
eventi aventi valenza culturale, artistica e turistica e, soprattutto, di grande importanza
sotto l’aspetto sociale in questo particolare momento e chiede al Comune l’erogazione
di un congruo contributo per sostenere le relative spese;

Ritenuto poter concedere il patrocinio e l’utilizzo gratuito delle aree per tutte le
manifestazioni programmate, condividendo pienamente il programma presentato in
considerazione della riconosciuta rilevanza delle manifestazioni sotto il profilo sociale e
aggregativo, nonché di promozione turistica del territorio locale;

Ritenuto, altresì, di dover compartecipare alla spesa sostenendo direttamente alcuni
oneri per la realizzazione degli eventi (ad esempio noleggio del palco e service - audio,
luci, scenografie, etc.) prevedendo un importo complessivo di Euro 4.000,00 circa,
demandando la liquidazione delle spese al responsabile del servizio che provvederà con
proprie determinazioni e di erogare all’Associazione che provvederà alla
organizzazione degli eventi, ai rapporti con gli artisti e al pagamento dei relativi
compensi ed alla sicurezza (safety e security, protocollo covid 19) un contributo di €
5.000,00, richiedendo, ad ogni buon fine, entro 60 giorni dallo svolgimento delle
manifestazioni e, comunque, non oltre 60 giorni dal termine della stagione estiva, la
presentazione a questo Ente  di un relazione  e di un rendiconto delle spese sostenute;

Visto che sulla presente deliberazione il responsabile del servizio ha espresso parere
favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza amministrativa,
ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 29-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



Visto il parere favorevole di regolarità contabile, comprendente anche la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) rilasciato dal responsabile del
servizio economico e finanziario ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.lgs. 267/2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa nei modi e nelle forme di legge,

D E L I B E R A

Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo
del presente atto deliberativo;

Di concedere il patrocinio di questo Ente e l’utilizzo gratuito delle aree per le
manifestazioni estive elencate nella nota trasmessa dal sig. Rossi Domenico, in qualità
di Presidente dell’Associazione “Comunanza Eventi” ed acquisita al protocollo
comunale al n. 5033 del 03/06/2021;

 Di compartecipare alla spesa sostenendo direttamente alcuni oneri per la realizzazione
degli eventi (ad esempio noleggio del palco e service - audio, luci, scenografie, etc.)
prevedendo un importo complessivo di Euro 4.000,00 circa, demandando la
liquidazione delle spese al responsabile del servizio che provvederà con proprie
determinazioni, con imputazione al cap. 1046/7 “Spese varie organizzazione
manifestazioni”, cod.05.02-1.03.02.02.005, del bilancio di previsione 2021/2023,
esercizio 2021.

Di erogare un contributo di € 5.000,00 all’Associazione “Comunanza Eventi” che
provvederà all’organizzazione delle manifestazioni, ai rapporti con gli artisti e al
pagamento dei relativi compensi, alla sicurezza (safety e security, protocollo covid 19)
e ad ogni altra cosa si rendesse necessaria per l’organizzazione degli eventi,
richiedendo, ad ogni buon fine, entro 60 giorni dallo svolgimento delle manifestazioni
e, comunque, non oltre 60 giorni dal termine della stagione estiva, la presentazione a
questo Ente  di un relazione  e di un rendiconto delle spese sostenute, con imputazione
al cap. 1046/7 “Spese varie organizzazione manifestazioni”, cod.05.02-1.03.02.02.005,
del bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2021.

Inoltre, stante l’urgenza,
LA GIUNTA COMUNALE

con votazione palese unanime, espressa nei modi di legge,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134
del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 29-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



Approvato e sottoscritto :

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.to CESARONI ALVARO                  F.to CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 29-06-021                  Il Responsabile del Servizio
F.to PERUGINI FRANCESCA

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, lì 29-06-021                  Il Responsabile del Servizio
F.to DE SANTIS MIRELLA

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 29-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.

______________________________________________________________________

Certificato di pubblicazione

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal  07-07-2021 al 22-07-2021, ai sensi dell’art.124,
comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

Lì, 23-07-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CARDINALI MARISA

Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n.
267).

Dalla Residenza Comunale, li 07-07-21      Il Segretario Comunale

F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

[] E'stata comunicata, con lettera n. 6166   in data 07-07-21      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art. 125,
D.Lgs. n.267/2000;

Esecutività

- é divenuta esecutiva il giorno 29-06-2021
[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza Comunale, lì             Il Segretario Comunale
  F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 29-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA


